

**अनुदान संख्या 28 - पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय**  
**GRANT No. 28-MINISTRY OF DEVELOPMENT OF NORTH EASTERN REGION**

			कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)					

<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	1331,97,00	1331,98,00	1250,40,98	-81,57,02
पूरक	Supplementary	1,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				78,92,64

<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	290,30,00	290,31,00	160,86,68	-129,44,32
पूरक	Supplementary	1,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				129,39,00

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)					
शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"				
सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services				
मू.	O.	560.00	712.00	676.47	-35.53
पु.	R.	152.00			

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2070" अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Major Head "2070" Other Administrative Services			
मू.	O.	1087.00	987.00	978.22
पु.	R.	-100.00		
मुख्य शीर्ष "2250" अन्य सामाजिक सेवाएं	Major Head "2250" Other Social Services			
मू.	O.	2000.00	1828.00	1805.11
पु.	R.	-172.00		
मुख्य शीर्ष "2552" उत्तर पूर्वी क्षेत्र	Major Head "2552" North Eastern Areas			
मू.	O.	7445.00	7546.00	7373.22
पू.	S.	1.00		
पु.	R.	100.00		
मुख्य शीर्ष "3601" राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3601" Grants-in-aid to State Governments			
मू.	O.	122105.00	114232.36	114207.96
पु.	R.	-7872.64		

(I) 879.00 लाख रु. का प्रावधान सोलह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 350.00 लाख रु. मुख्य शीर्ष "2552" - "अन्य व्यय" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(का) "राजीव गांधी बालिका छात्रावास, नई दिल्ली को सहायता" - 200.00 लाख रु. कार्यान्वयन अभिकरणों से उपयोग प्रमाणपत्र और सहायक दस्तावेज प्राप्त न होने की वजह से यथा परिकल्पित परियोजनाओं को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण थे।

(I) Provision of Rs.879.00 lakhs remained wholly unutilised under sixteen heads; of these Rs.350.00 lakhs accounted for under Major Head "2552" - "Other Expenditure" - under the following heads:-

(A) "Support for Rajiv Gandhi Girl's Hostel, New Delhi" - Rs.200.00 lakhs- due to non-finalisation of projects as envisaged owing to non-receipt of utilisation certificates and supporting documents from the implementing agencies.

(खा) “महानगरों में पूर्वोत्तर क्षेत्रों के छात्रों के लिए छात्रावासों की स्थापना” - 150.00 लाख रु. बंगलौर विश्वविद्यालय से मास्टर प्लान और विस्तृत परियोजना रिपोर्ट प्राप्त न होने की वजह से परियोजनाओं को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण थे।

(II) मुख्य शीर्ष “2070” - “क्षेत्रीय परिषद - पूर्वोत्तर परिषद सचिवालय, शिलांग” के अंतर्गत 108.78 लाख रु. की बचत (1087.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, कम बैठकें किए जाने और किफायती उपाय किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2250” - “अन्य व्यय - अन्य स्कीमें” के अंतर्गत 217.75 लाख रु. की बचत (700.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) गैर सरकारी संगठनों, मीडिया हाऊस और अन्य अभिकरणों से व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण थे।

(IV) मुख्य शीर्ष “2552” - “अन्य व्यय - उत्तर पूर्व में पर्यटन से संबंधित परियोजनाओं को सहायता” के अंतर्गत 159.00 लाख रु. की बचत (209.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपयोग प्रमाणपत्र और अन्य अपेक्षित दस्तावेज प्राप्त न होने की वजह से परियोजनाओं को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “3601” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “राज्य योजना स्कीमों के लिए अनुदान - एकमुश्त अनुदान - उत्तर पूर्व क्षेत्र के विकास के लिए केंद्रीय संसाधन पूल से केंद्रीय सहायता” - 3138.12 लाख रु. की बचत (70000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय के सुझाव के अनुसार राज्य सरकारों के पास निधियों के पड़े रहने को रोकने के लिए कम निधियां जारी किए जाने के कारण हुई।

(खा) “विशेष योजना स्कीमों के लिए अनुदान - बोडोलैंड क्षेत्रीय परिषद के लिए विशेष पैकेज - विशेष विकास पैकेज” - 4684.54 लाख रु. की बचत (5000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) असम सरकार से उपयोग प्रमाणपत्र और तिमाही प्रगति रिपोर्ट प्राप्त न होने के कारण हुई।

(B) “Setting up of Hostels for NE Students in Metros” – Rs.150.00 lakhs- due to non-finalisation of projects owing to non-receipt of master plan and detailed project report from Bangalore University.

(II) Under Major Head “2070” – “Zonal Councils-North Eastern Councils Secretariat, Shillong” – saving of Rs.108.78 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1087.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, holding of less meetings and economy measures.

(III) Under Major Head “2250” – “Other Expenditure - Other Schemes” – saving of Rs.217.75 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.700.00 lakhs) was due to non-receipt of viable proposals from Non-Governmental Organizations, Media Houses and other Agencies.

(IV) Under Major Head “2552” – “Other Expenditure – Support to Projects related with Tourism in NER” – saving of Rs.159.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.209.00 lakhs) was due to non-finalisation of projects owing to non-receipt of utilisation certificates and other required documents.

(V) Under Major Head “3601” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Grants for State Plan Schemes-Block Grants-Central Assistance for the Central Resource Pool for Development of North Eastern Region” – saving of Rs.3138.12 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.70000.00 lakhs) was due to release of less funds to prevent parking of funds with State Governments as suggested by Ministry of Finance.

(B) “Grants for Special Plan Schemes-Special Package for the Bodoland Territorial Council (BTC) - Special Development Package” – saving of Rs.4684.54 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5000.00 lakhs) was due to non-receipt of utilization certificates and quarterly progress reports from the Government of Assam.

(VI) दो शीर्षों के अंतर्गत 177.55 लाख रु. बचतें हुईं जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक किन्तु 100.00 लाख रु. से कम और स्वीकृत प्रावधान का 80 प्रतिशत और 98 प्रतिशत थीं।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (200.00 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष "2552" - "अन्य व्यय - विश्व बैंक की सहायता से उत्तर पूर्वी क्षेत्र जीविका परियोजना" के अंतर्गत दिसंबर, 2009 में 1.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 198.99 लाख रु. था।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष "2052" - "सचिवालय - पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय" - 116.47 लाख रु. का अधिक व्यय (560.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) छोटे केंद्रीय वेतन आयोग की रिपोर्ट लागू किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष "2552" -

(क) "चिकित्सा ओर लोक स्वास्थ्य - डा.बी. बरुआ कैंसर संस्थान को सहायता अनुदान" - 204.42 लाख रु. का अधिक व्यय (600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर परिषद की पूर्व देयताओं का निपटान किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(ख) "अन्य व्यय - अन्य विविध मदें" - 763.52 लाख रु. का अधिक व्यय (2013.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उच्च न्यायालय/उच्चतम न्यायालय के निर्देश के अनुसार वर्ष 2009 के दौरान प्रतिबद्ध देयताओं और पूर्वोत्तर में औद्योगिकीकरण के संवर्धन की स्कीम के अंतर्गत मामलों के निपटान के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(VI) Under two heads savings of Rs.177.55 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs but not exceeding Rs.100.00 lakhs and constituting 80 percent and 98 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (Rs.200.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining taken supplementary grant of Rs.1.00 lakh in December, 2009 under Major Head "2552" - "Other Expenditure - North Eastern Region Livelihood Project with World Bank assistance". Actual excess, however, was Rs.198.99 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head "2052" - "Secretariat - Ministry of Development of North Eastern Region" - excess of Rs.116.47 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.560.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for implementation of 6th Central Pay Commission Report.

(B) Major Head "2552" -

(a) "Medical and Public Health - Grants-in-aid to Dr.B.Baruah Cancer Institute" - excess of Rs.204.42 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.600.00 lakhs) was due to requirement of additional funds to clear past liabilities of North Eastern Council.

(b) "Other Expenditure - Other Miscellaneous items" - excess of Rs.763.52 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2013.00 lakhs) was due to requirement of additional funds to clear committed liabilities and cases under scheme for promotion of Industrialization in North East as per direction of the High Court/Supreme Court during 2009.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई/हुआ:-

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
मुख्य शीर्ष "4552" उत्तर-पूर्वी क्षेत्रों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4552" Capital Outlay on North Eastern Areas			(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मू.	O.	22630.00		
पू.	S.	1.00	9692.00	9686.68
पु.	R.	-12939.00		-5.32

(I) 12481.00 लाख रु. का प्रावधान (मार्च, 2010 में एक शीर्ष के अंतर्गत प्राप्त किए गए 1.00 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) चौदह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 12480.00 लाख रु. निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Provision of Rs.12481.00 lakhs (including token supplementary grant of Rs.1.00 lakh under one head obtained in March, 2010) remained wholly unutilized under fourteen heads; of these Rs.12480.00 lakhs accounted for under the following heads:-

(का) "सड़कें तथा सेतु - पत्थरघाट (मेघालय) में उमिआम नदी पर मुख्य पुल का निर्माण" - 1000.00 लाख रु. मेघालय की सरकार द्वारा परियोजना को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण थे।

(A) "Roads and Bridges - Construction of Major bridge over river Umiam at Patharghat (Meghalaya)" - Rs.1000.00 lakhs - due to non-finalisation of the project by the Government of Meghalaya.

(खा) "चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य - आईजीएम अस्पताल, अगरतल्ला का उन्नयन" - 590.00 लाख रु. योजना आयोग से परियोजना को अनुमोदन प्राप्त न होने के कारण थे।

(B) "Medical and Public Health - Upgradation of IGM Hospital, Agartala" - Rs.590.00 lakhs - due to non-receipt of approval of the projects from the Planning Commission.

(गा) "पुनर्वास - अन्य पुनर्वास स्कीमें" -

(C) "Rehabilitation - Other Rehabilitation Schemes" -

(क) "ब्रू जनजातियों के पुनर्वास के लिए मिजोरम की पश्चिमी क्षेत्र का विकास" - 2200.00 लाख रु. मिजोरम की राज्य सरकार से प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण थे।

(a) "Development of Western Belt of Mizoram for resettlement of Bru Tribals" - Rs.2200.00 lakhs - due to non-receipt of proposal from the State Government of Mizoram.

- (ख) “असम के कोकड़ाझाड़ और बोंगाईगांव जिलों में शिविर में रहने वालों को राहत और पुनर्वास” - 3500.00 लाख रु. असम की राज्य सरकार द्वारा प्रस्ताव वापस लिए जाने के कारण थे।
- (घ) “लघु एवं मध्यम नगरों का एकीकृत विकास - निर्माण - नागालैंड की मोन, त्यूनसांग, किफायर और लोंगलेंग जिलों का विकास” - 500.00 लाख रु. नागालैंड की राज्य सरकार से विस्तृत परियोजना रिपोर्ट प्राप्त न होने के कारण थे।
- (ङ) “सामान्य (पर्यटन पर पूंजीगत परिव्यय) - प्रशिक्षण - काजीरंगा, असम में पूर्वोत्तर क्षेत्र के लिए पर्यटन प्रशिक्षण संस्थान” - 500.00 लाख रु. परियोजना की समीक्षा पर मंत्रालय द्वारा प्रस्ताव को छोड़ दिए जाने के कारण थे।
- (च) “सामान्य शिक्षा - अन्य व्यय - जवाहर लाल नेहरू कालेज, पासीघाट और अरुणाचल प्रदेश में तेजू और तिरप स्थित सरकारी कालेजों का अवसंरचना विकास” - 400.00 लाख रु. परियोजना की समीक्षा किए जाने पर अरुणाचल प्रदेश की राज्य सरकार द्वारा परियोजना वापस लिए जाने के कारण थे।
- (छ) “जल विद्युत उत्पादन - अन्य व्यय - सिक्किम में 8 जल विद्युत ऊर्जा केंद्रों का नवीकरण और आधुनिकीकरण” - 500.00 लाख रु.;
- (जा) “जल पूर्ति - शहरी जल पूर्ति - थौबल बांध से इम्फाल को की जाने वाली जल पूर्ति में बढ़ोतरी” - 500.00 लाख रु.;
- (झ) “लोक स्वास्थ्य (बीमारियों की रोकथाम और नियंत्रण) - इम्फाल (मणिपुर) में एड्स नियंत्रण केंद्र की स्थापना” - 500.00 लाख रु.;
- (ञ) “अन्य व्यय” -
- (क) “त्रिपुरा आईएसएनआर कारखाना, अगरतला (त्रिपुरा) के लिए तकनीकी रूप से विशेषीकृत रबर के उत्पादन के लिए एक इकाई की स्थापना” - 290.00 लाख रु.; और
- (b) “Relief and rehabilitation of camp dwellers in Kokrajhar and Bongaigaon Districts of Assam” – Rs.3500.00 lakhs - due to withdrawal of proposal by the State Government of Assam.
- (D) “Integrated Development of Small and Medium Towns – Construction - Development of Mon, Tuensang, Kiphire and Longleng Districts of Nagaland” – Rs.500.00 lakhs - due to non-receipt of detailed project report from the State Government of Nagaland.
- (E) “General (Capital outlay on Tourism) – Training - Tourism Training Institute for NE Region at Kaziranga, Assam” – Rs.500.00 lakhs - due to dropping of the proposal by the Ministry on review of the project.
- (F) “General Education - Other Expenditure - Infrastructure development of Jawaharlal Nehru College, Pasighat and Government Colleges, Tezu and Tirap in Arunachal Pradesh” – Rs.400.00 lakhs – due to withdrawal of the project by the Ministry/State Government of Arunachal Pradesh on review of the project.
- (G) “Hydel Generation - Other Expenditure - Renovation and modernization of 8 nos. of Hydra Electric Power Stations in Sikkim” – Rs.500.00 lakhs;
- (H) “Water Supply - Urban Water Supply - Augmentation of Water Supply for Imphal from Thoubal Dam” – Rs.500.00 lakhs;
- (I) “Public Health (Prevention and control of diseases) - Establishing AIDS Control Centre at Imphal (Manipur)” – Rs.500.00 lakhs;
- (J) “Other Expenditure” –
- (a) “Establishment of a unit for production of Technically specialized rubber for Tripura ISNR Factory, Agartala (Tripura)” – Rs.290.00 lakhs; and

(ख) “प्रबंधन सूचना प्रणाली का कार्यान्वयन - अरुणाचल प्रदेश के 96 ब्लॉकों के लिए डाटा संपर्क नेटवर्क” - 1000.00 लाख रु.।

(b) “Implementation of Management Information System-Data connectivity network for 96 blocks of Arunachal Pradesh” – Rs.1000.00 lakhs.

उपर्युक्त पांच शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान योजना आयोग से परियोजना को अनुमोदन प्राप्त न होने के कारण अप्रयुक्त रहा।

Provisions under the above five heads remained unutilized due to non-receipt of approval of the projects from the Planning Commission.

(ग) “कर्बी अंगलौंग और उत्तर कछार जिला परिषदों में स्कीमें” - 1000.00 लाख रु. असम की राज्य सरकार से प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण थे।

(c) “Schemes in Karbi Anglong and North Kachar District Councils” – Rs.1000.00 lakhs - due to non-receipt of proposal from the State Government of Assam.

(II) “सड़कें और सेतु - पूर्वोत्तर राज्यों के पिछड़े जिलों में पैदल यात्रियों के लिए तार रस्सों वाले झूला पुलों का निर्माण” के अंतर्गत 458.00 लाख रु. की बचत (2200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नागालैंड की राज्य सरकार से प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुई।

(II) Under “Roads and Bridges - Construction of Pedestrian type wire rope suspension bridges in backward districts of North Eastern States” – saving of Rs.458.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2200.00 lakhs) was due to non-receipt of proposal from the State Government of Nagaland.

(III) “नागर विमानन - पूर्वोत्तर क्षेत्र में 50 सीटों वाले वायुयान सेवाओं के लिए सहायता” - 1151.00 लाख रु. की बचत (4000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) व्यय वित्त समिति से सहयोगी एयरलाइन्सों को सहायता के बदले स्वीकृति प्राप्त न होने के कारण हुई।

(III) Under “Civil Aviation - Support for 50 seater Aircrafts services in NE Region” – saving of Rs.1151.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.4000.00 lakhs) was due to non-receipt of sanction against support to Alliance Airlines from Expenditure Finance Committee.

4. उपर्युक्त बचतें “नागर विमानन - पूर्वोत्तर क्षेत्र में विमानपत्तन के सुधार के लिए सहायता” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई - 1169.00 लाख रु. का अधिक व्यय (1500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) तेजू हवाई अड्डे के विकास के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

4. The above savings were partly offset by excess under “Civil Aviation - Support for improvement of Airport in NE Region” – excess of Rs.1169.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1500.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for development of Tezu airport.